[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _24 февраля 2012 года_                                                                                                  № _419___

Об утверждении Порядка предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям города Югорска

В соответствии с пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям города Югорска согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на Департамент финансов администрации города Югорска (Л.И. Горшкова).

Глава администрации

города Югорска                                                                                                                  М.И. Бодак
Приложение

к постановлению администрации

 города Югорска

от _24 февраля 2012 года_ № _419___
Порядок
предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным
и бюджетным учреждениям города Югорска

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных автономных и бюджетных учреждений города Югорска (далее - Порядок).

1.2. В настоящем Порядке используются понятия и термины, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Бюджетные инвестиции муниципальным автономным и бюджетным учреждениям города Югорска предоставляются на строительство и (или) реконструкцию объектов, находящихся на праве оперативного управления у данных учреждений, в соответствии с долгосрочными целевыми программами и (или) перечнем объектов, строительство и реконструкция которых осуществляется за счет средств бюджета города Югорска, утверждаемым в порядке, установленном администрацией города Югорска.

1.4. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному автономному и бюджетному учреждению города Югорска влечет увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления соответствующего учреждения.

2. Порядок предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям города Югорска

2.1. Инициатором предложений о предоставлении бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям города Югорска выступают администрация города Югорска, органы администрации города Югорска, осуществляющие функции и полномочия учредителя соответствующего учреждения (далее - учредитель).

2.2. Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется муниципальным автономным и бюджетным учреждениям города Югорска, при условии, что эти учреждения выполняют функции заказчика (заказчика-застройщика).

2.3. Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется на основании заключенного соглашения по форме согласно приложению к настоящему Порядку, в соответствии со сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств, утвержденными в установленном порядке главному распорядителю средств бюджета города Югорска.

2.4. Подготовку проекта соглашения осуществляет учредитель. Учредитель вправе уточнять и дополнять установленную форму соглашения. При изменении в течение финансового года учреждению объема бюджетных инвестиций заключается дополнительное соглашение.

2.5. Муниципальные бюджетные учреждения города Югорска в целях реализации бюджетных инвестиций организуют размещение заказов на выполнение изыскательских, проектных и (или) строительных работ в порядке, установленном для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

2.6. Муниципальные автономные учреждения в целях реализации бюджетных инвестиций осуществляют отбор организаций, выполняющих изыскательские, проектные и (или) строительные работы, в соответствии с критериями, определенными учредителем.

2.7. Муниципальные автономные и бюджетные учреждения города Югорска:

- осуществляют контроль за соблюдением сроков выполнения изыскательских, проектных работ и (или) строительных работ;

- по результатам размещения заказов (отбора организаций) организуют заключение договоров подряда по форме, согласованной с учредителем;

- организуют проведение изыскательских, проектных работ и (или) строительных работ на соответствующих объектах;

- осуществляют контроль за соблюдением сроков выполнения работ (оказания услуг) и их качеством;

- вправе привлечь на договорной основе для осуществления контроля уполномоченный орган или структурное подразделение администрации города Югорска, специализированное учреждение;

- представляют в соответствии с соглашением отчет об использовании бюджетных инвестиций, в том числе в целях подтверждения соответствующего увеличения стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления;

- осуществляют возврат в бюджет города Югорска средств, предоставленных в форме бюджетных инвестиций, в случае установления по итогам проведенных проверок факта нарушения целей и условий, определенных заключенным соглашением, а также средств, предоставленных в форме бюджетных инвестиций, неиспользованных в текущем финансовом году, при отсутствии потребности направления их на те же цели в соответствии с решениями учредителя.

2.8. Перечисление бюджетных инвестиций осуществляется на основании заявок учредителя в соответствии с объемами и сроками, установленными соглашением, на лицевые счета, открытые в Департаменте финансов администрации города Югорска в установленном им порядке.

Информация об объемах и сроках перечисления бюджетных инвестиций учитывается главным распорядителем средств бюджета города Югорска при формировании прогноза отдельных кассовых выплат по расходам бюджета города Югорска на текущий финансовый год с помесячной детализацией, необходимого для составления в установленном порядке кассового плана исполнения бюджета города Югорска в текущем финансовом году.

2.9. Санкционирование расходов муниципальных автономных и бюджетных учреждений, источником которых являются бюджетные инвестиции, осуществляется в порядке, установленном Департаментом финансов администрации города Югорска.

2.10. В случае ликвидации, реорганизации или изменении типа муниципального автономного или бюджетного учреждения учредитель принимает меры для возврата средств бюджета города Югорска и (или) надлежащего учета и использования объектов незавершенного строительства.

3. Контроль и ответственность

3.1. Муниципальные автономные и бюджетные учреждения города Югорска обеспечивают результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных инвестиций.

3.2. Учредитель осуществляет проверки муниципальных автономных и бюджетных учреждений на предмет целевого использования средств бюджета города Югорска, полученных на осуществление бюджетных инвестиций, а также соблюдения сроков выполнения работ (услуг), предусмотренных договором подряда.

3.3. Учредитель представляет в Департамент финансов администрации города Югорска информацию об использовании бюджетных инвестиций в составе ежеквартальных и годового отчетов в установленном им порядке.

Приложение

к порядку предоставления бюджетных

инвестиций муниципальным автономным
и бюджетным учреждениям города Югорска

Форма соглашения

о предоставлении денежных средств на осуществление бюджетных инвестиций на строительство и (или) реконструкцию объектов, находящихся на праве оперативного управления у _______________________________________________________

(наименование муниципального автономного и бюджетного учреждения города Югорска)

                                                "___" _________ 20__ года

Учредитель_________________________________________________________________

(администрация города Югорска, наименование органа администрации города Югорска, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного и автономного учреждения)

в лице
 _____________________________________________________________(далее - Учредитель),

(фамилия, имя, отчество)

действующего на основании
__________________________________________________________________________________

(наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности)

с одной стороны, и муниципальное учреждение

__________________________________________________________________________________

(наименование муниципального учреждения)

(далее - Учреждение) в лице руководителя

_________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

действующего на основании
__________________________________________________________________________________

(наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности)

с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем - Стороны, и в соответствии с Перечнем строек и объектов, финансируемых за счет средств бюджета города Югорска и средств бюджета автономного округа на ___ год и плановый период ______ годов,  заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление Учредителем денежных средств на осуществление бюджетных инвестиций на строительство (и (или) реконструкцию) объекта _______________________, закрепленного на праве оперативного управления  за Учреждением,  для осуществления работ,  предусмотренных  в  приложении  к настоящему соглашению.

1.2. Работы должны быть осуществлены Учреждением в сроки, определенные проектной документацией на строительство и (или) реконструкцию объекта.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Учреждение обязуется:

2.1.1. Осуществить работы в срок, указанный  в пункте 1.2 настоящего Соглашения.

2.1.2. Обеспечить целевое и эффективное использование средств бюджета города Югорска, указанных   в  пункте  1.1  настоящего соглашения (далее - бюджетные инвестиции).

2.1.3. В целях осуществления   строительства и (или) реконструкции,   а   также  иных мероприятий, предусмотренных договором провести:

а) получение и оформление исходных данных для проектирования объектов капитального строительства  (технико-экономические  обоснования, технические условия на подключение  (присоединение)  к  сетям  инженерно-технического обеспечения);

б) подготовку задания на проектирование;

в) техническое сопровождение проектной стадии (контроль за разработкой  проектной   документации, обеспечение ее согласования в установленном порядке,  обеспечение  получения  положительного заключения государственной экспертизы проектной документации,   обеспечение утверждения проектной документации);

г) решение  вопросов,   связанных   с   подготовкой   площадок   для производства работ;

д) приемку выполненных работ.

2.1.4. Обеспечить   подготовку  документов для осуществления предусмотренных  действующим законодательством мероприятий по внесению изменений в реестр    муниципального имущества города Югорска.

2.1.5. Предоставить  Учредителю  в течение  15 дней с момента перечисления денежных средств на осуществление бюджетных инвестиций отчет об использовании  бюджетных инвестиций.

2.1.6. Осуществить возврат использованных не по целевому назначению сумм бюджетных инвестиций в соответствии с установленным порядком.

2.1.7. Осуществить возврат не использованных сумм бюджетных инвестиций в текущем финансовом году, при отсутствии потребности их направления на те же цели в соответствии с решениями Учредителя в соответствии с установленным порядком.

2.2. Учреждение вправе:

2.2.1. Обращаться к Учредителю с предложением о внесении изменений в настоящее соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов бюджетных инвестиций.

2.3. Учредитель обязуется:

2.3.1. Осуществить перечисление Учреждению бюджетных инвестиций в срок, указанный в пункте 3.2 настоящего соглашения.

2.3.2. Обеспечить контроль за целевым и эффективным использованием средств, предоставленных на осуществление бюджетных инвестиций.

2.3.3. В случае выявления нецелевого использования Учреждением бюджетных инвестиций в месячный срок  со дня получения отчета направить Учреждению письменное  требование о возврате в бюджет города Югорска в соответствии с законодательством использованных не по целевому назначению сумм с указанием срока возврата и реквизитов счета.

2.4. Учредитель имеет право:

2.4.1. Проводить проверки соблюдения Учреждением условий, установленных настоящим соглашением.

2.4.2. Уточнять и дополнять настоящее соглашение, в том числе сроки и объемы предоставления бюджетных инвестиций.

2.4.3. Приостанавливать предоставление бюджетных инвестиций в случае нарушения Учреждением сроков предоставления отчета об использовании  бюджетных инвестиций  за отчетный период и  копий  документов, подтверждающих объем выполненных работ.

2.4.4. Прекращать предоставление бюджетных инвестиций в случае установления фактов их нецелевого использования.

3. Размер бюджетных инвестиций, порядок их предоставления и возврата

3.1. Размер бюджетных инвестиций, указанных  в пункте 1.1 настоящего соглашения, составляет ________________________________ (_______________) рублей.

3.2. Перечисление  денежных  средств   на  осуществление   бюджетных инвестиций осуществляется на лицевой счет Учреждения, открытый в Департаменте финансов администрации города Югорска в порядке им установленном, по факту выполненных работ в течение 10 дней с момента предоставления Учреждением заявки, копий актов выполненных работ по договорам подряда и при наличии средств на едином бюджетном счете.

3.3. Использованные не по целевому назначению бюджетные инвестиции подлежат  возврату в бюджет города Югорска в соответствии  с действующим законодательством  в срок, указанный  в письменном требовании Учредителя.

4. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия соглашения

Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до "____" __________ 20____ года.

6. Заключительные положения

6.1. Изменение настоящего соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

6.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Расторжение настоящего соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6.4. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны Соглашения.

6.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий  настоящего соглашения стороны несут ответственность в соответствии  с  действующим законодательством Российской Федерации.

7. Платежные реквизиты Сторон

	Учредитель:
	Учреждение:

	Место нахождения

Банковские реквизиты

ИНН

БИК

р/с

л/с
	Место нахождения

Банковские реквизиты

ИНН

БИК

р/с

л/с

	Руководитель

 ________________________________

(фамилия, имя, отчество)

М.П.
	Руководитель

 ________________________________

(фамилия, имя, отчество)

М.П.

«В регистр»